

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

PROJETO DE LEI 2024.

Dá denominação a Praça do Bairro São Pedro nesta cidade de Baixo Guandu — ES, que terá como denominação Oficial "IREMAR RAINHA".

Autor: Varli Queiros – Lico Bororó.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu APROVOU O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Baixo Guandu — ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

- **Art. 1° -** Dá denominação a Praça do Bairro São Pedro nesta cidade de Baixo Guandu ES, que terá como denominação Oficial **"IREMAR RAINHA"**.
- **Art. 2º** As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de verbas próprias consignadas em Orçamento e suplementadas se necessário.
 - Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal De Baixo Guandu/Es, "Palácio Monsenhor Alonso Leite", aos seis dias do mês de Março de 2024.

Varli Queiros (Lico Bororó) Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

Justificativa:

Esta Homenagem se faz jus a um Homem que dedicou sua vida a nossa cidade de Baixo Guandu.

Iremar Rainha, nascido no dia 14 de dezembro de 1966, no distrito de Ibituba, Baixo Guandu/ES. Seus pais, Pedro Rainha (já falecido) e Argentina Soares Rainha, moraram a maior parte de suas vidas no distrito de Ibituba, interior desta cidade. O pai exercia a profissão de coveiro do município, e a mãe laborava na roça e cuidava de Iremar e seus 06 irmãos.

Em razão da necessidade de ajudar na subsistência da família e, consequentemente, auferir renda, Iremar estudou apenas até a 7ª série, quando largou os estudos e começou a trabalhar como engraxate, ainda criança.

Mais tarde, ao atingir a adolescência, Iremar começou a trabalhar no comércio local, nas antigas Lojas Tigrão, em Baixo Guandu/ES, onde permaneceu por 14 anos.

Iniciando uma nova jornada, Iremar Rainha passou a se dedicar integralmente ao serviço público, gerenciando os resíduos sólidos do Município de Baixo Guandu/ES, especialmente a antiga Unidade de Tratamento de Lixo deste município, sendo, também, responsável por toda a limpeza pública da cidade. Ao todo, Iremar se dedicou ao serviço público por mais de 15 anos.

Infelizmente, sua trajetória nesta terra teve um ponto final de forma precoce, no dia 15 de maio de 2018, quando foi vítima de um mal súbito, aos seus 51 anos de idade, nesta cidade, deixando 04 filhos. A uma pessoa que dedicou sua vida a cidade de Baixo Guandu, merece todo o respeito e a honra de ter seu nome cravado através desta simples homenagem, de todos nós Guanduense.